

WIADOMOSCI KRAJOWE

KRAKOW. 27.02. Federacja Młodzieży Walczącej wydała oświadczenie w związku z zamieszkami, które miały miejsce 25.02. pod kościołem Arki w Nowej Hucie po mszy pojednania mieszkańców Krakowa i Nowej Huty z funkcjonariuszami MO garnizonu krakowskiego: "Krakowska Rada Koordynacyjna Federacji Młodzieży Walczącej wyraża swoje oburzenie faktem jawnego przeinaczania przebiegu wydarzeń w relacji z mszy pojednania, która odbyła się w nowohuckiej Arce. Zgodnie z wcześniejszym oświadczeniem, transmitowanym przez piątkową Kronikę Krakowską, jak i opublikowanym w sobotniej prasie, FMW nie była organizatorką ani wiecu, ani tym bardziej jakichkolwiek zamieszek po mszy świętej. Ukazywanie FMW jako siły wiodącej wspomnianych wydarzeń odbieramy jako kolejny atak nieprzychylny nam, przez szereg lat służącej rządowi komunistycznym, prasy. Mamy nadzieję, że tego rodzaju nieuczciwe praktyki dziennikarskie nie będą miały więcej miejsca". (SIS)

KRAKOW. Związek Żołnierzy Armii Krajowej i KPN wydały wspólna odezwę: "Podział Europy dobiega kresu. Zjednoczenie Niemiec dokona się w najbliższym czasie. Polska, która pierwsza stawiła w 1939 roku opór hitlerowskiej ekspansji, a w 1980 rozpoczęła proces samowyzwalania narodów zniewolonych przez komunizm ma prawo do uczestnictwa w międzynarodowych negocjacjach, które zdecydują o przyszłym obliczu naszego kontynentu. Pomni tragicznych skutków dyktatu jałtańskiego sprzeciwiamy się proponowanej formule negocjacji 4+2. Uważamy, że trwałe unormowanie sytuacji europejskiej może nastąpić tylko przy udziale wszystkich Europejczyków. Dla poparcia naszego stanowiska organizujemy 1.03. o godz. 15.30 wiec w Ryńku Głównym pod pomnikiem A. Mickiewicza. Po wiecu pod hasłami "Nigdy więcej Jałty", "Wolne kraje w wolnej Europie" przejdziemy pod budynki konsulatów USA i Francji. Apelujemy do mieszkańców Krakowa o liczny udział w manifestacji". (SIS)

KRAKOW. 26.02. nowy prezydent Krakowa, Jerzy Rościszewski, wystąpił z inicjatywą powołania Krakowskiego Forum Partii Politycznych. Forum to umożliwi każdej grupie obywateli przedstawienie swoich koncepcji, a następnie przedłożenie ich w formie wniosków organom samorządowym lub wykonawczym. Do relacjonowania prac Forum zostaną zaproszeni dziennikarze z prasy, radia i TV. (SIS)

KOZIENICE. Od 20.02. trwa strajk okupacyjny w Przedsiębiorstwie Przemysłu Betonów "Prefabet" w Kozienicach. 28.02. o godz. 10.00 rozpoczynają się rozmowy Komitetu Strajkowego z delegacją organu założycielskiego zakładu - Prezydenta Miasta Warszawy. W rozmowach udział wezmą przedstawiciele MKR NSZZ "S" Ziemia Radomska. (SIS)

RADOM. Nowym prezesem Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Radomiu został Tadeusz Balcerowski. W latach 1980-81 stał on na czele zarządu spółdzielni, a po wprowadzeniu stanu wojennego został pozbawiony stanowiska. Poprzedni prezes Bolesław Zięć skompromitowany udziałem w aferze "Mlekvitu", odszedł ze spółdzielni po akcji protestacyjnej załogi. (SIS)

RADOM. Komisja Zakładowa "S" przy Zakładach Transportu Mleczarskiego "Transmlecz" w Radomiu informuje o odzyskaniu całej dokumentacji "Solidarności" z 1981 roku. 14.12.1981 r. dokumentacja została zarekwirowana przez SB, zalakowana i oddana w depozyt dyrekcji. Dokumenty wróciły do "S" w stanie nienaruszonym. (SIS)

CHELM. 28.02. zawiązał się Komitet Założycielski NSZZ Funkcjonariuszy Milicji Obywatelskiej. Członkowie - założyciele zgłosili volum nieufności w stosunku do szefa WUSW płk. Henryka Kamińskiego i jego zastępcy ds. administracyjnych płk. Kazimierza Boguszewskiego. Pismo protestacyjne skierowane na ręce ministra spraw wewnętrznych, Czesława Kiszczyka, przedstawia szereg zarzutów świadczących o nadużywaniu pełnionych stanowisk. Zwrócono m.in.

uwagę, iż płk. Boguszewski na skutek przeniesień służbowych zachował do tej pory mieszkania w Poznaniu i Lublinie, korzystając z obecnego w Chełmie. Rzekomo mieszka w hotelu płacąc za pokój 3 tys. zł., by pobierać dodatek z tytułu braku mieszkania, wynoszący 70 tys. zł. Milicjanci zażądali od ministra odwołania wymienionych funkcjonariuszy w trybie natychmiastowym. Płk. Kamiński ulegając presji społecznej podał się do dymisji, płk. Boguszewski - nie czuje się winny stawianych mu zarzutów. Funkcjonariusze-związkowcy - gdyby ich głos w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych nie został wysłuchany - postanowili przystąpić 1.03. do pikiety budynku WUSW oraz manifestować na ulicach Chełma w oflagowanych samochodach w dniach wolnych od pracy, pokrywając koszt benzyny. (SIS)

CHELM. 28.02. w Nadbużańskim Batalionie Granicznym powstał Tymczasowy Niezależny Ruch Żołnierzy Zawodowych WOP. W skład Rady ruchu weszli: kpt. Władysław Malinowski - przewodniczący, kpt. Jan Markowski - zastępca przewodniczącego, kpt. Jerzy Chariasz, kpt. Andrzej Kuryjak i por. Leszek Górnik - członkowie. W deklaracji założycielskiej czytamy: "Wopiści uważają, że projekt ustawy o służbie funkcjonariuszy straży granicznej powinien wynikać z ustawy o ochronie granic Rzeczypospolitej Polskiej. W związku z tym, projekt odrzucają w całości, do czasu otrzymania projektu ustawy o ochronie granic Rzeczypospolitej Polskiej. Nadto wnoszą, aby do ochrony granic Rzeczypospolitej Polskiej powołać Policję Graniczną podległą bezpośrednio ministrowi spraw wewnętrznych, działająca niezależnie od Policji Państwowej. Tymczasowy Niezależny Ruch Żołnierzy Zawodowych WOP prowadzi będzie działalność zgodnie z obowiązującym porządkiem prawnym, zachowując lojalność wobec rządów Rzeczypospolitej Polskiej i przełożonych ze świadomością służebnej roli wobec państwa i narodu". (SIS)

CHELM. 19.02. w Warszawie odbyła się rozprawa przed Społeczną Komisją Pojednawczą z powództwa dr. Michała Pacerkowskiego. 16.12.1981 roku Michał Pacerkowski został odwołany ze stanowiska Kuratora Oświaty w Chełmie, ponieważ - jak podano w uzasadnieniu - "utracił zdolność kierowania oświatą w stanie wojennym". Wielokrotne inicjatywy Komitetu Obywatelskiego "S" zmierzające do przywrócenia dr. Pacerkowskiego do pracy nie odnosiły skutku. Sprawa trafiła do Społecznej Komisji Pojednawczej. Stronę społeczną reprezentowali: sen. Eugeniusz Wilkowski (b. nauczyciel) i Janusz Kwieciński, b. przewodniczący KZ NSZZ "S" Pracowników Oświaty i Wychowania; wojewodę chełmskiego reprezentowali: Anna Bukowska - pełnomocnik wojewody i Jerzy Jankowski, dyr. Wydziału Organizacyjno - prawnego Kuratorium Oświaty. Na mocy orzeczenie SKP w przeciągu siedmiu dni od chwili wyrażenia gotowości do pracy, wojewoda chełmski ma obowiązek zatrudnić dr. Pacerkowskiego na stanowisku odpowiadającym jego kwalifikacjom zawodowym, jednak nie niższym, niż poprzednio zajmowane. (SIS)

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

NALASZYKA (Syberia). 21.02. zatrzymano Pawła Afanasjewa, działacza Komitetu na Rzecz Boykotu Wyborów, którego w kajdankach przetransportowano do dzielnicowego Wydziału Spraw Wewnętrznych. Wszczęto przeciw niemu śledztwo z art. 122 kodeksu karnego RFSRR (uchylanie się od alimentów). Afanasjew z powodu przekonań politycznych nie może znaleźć pracy od 1987 r. Umieszczono go w izolacji w areszcie w Sierpuchowie, gdzie ogłosił głodówkę protestacyjną. (SIS-WAI)

WIADOMOSCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS - 28.02.1990
CZĘŚĆ DRUGA (GODZ. 16.40)

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

BUDAPESZT 27.02. na przedostatniej przed wyborami sesji Parlamentu omówiono m.in. projekt ustawy gwarantującej mniejszościom narodowym przedstawicielstwo w Parlamencie. 28.02. posłowie zdecydują czy mniejszości (cygańska, chorwacka, niemiecka, rumuńska, serbska, słowacka, słoweńska i żydowska) otrzymają dodatkowo po jednym

mandacie. (SIS-WAI)

BUDAPESZT. Na 5.03. zapowiedziano spotkanie Matyasa Szurosa z przedstawicielami 12 partii, które mają przystąpić do wystawienia krajowej i terenowych list wyborczych. Związek Młodych Demokratów w liście otwartym do uczestników spotkania proponuje zwołanie wstępnej narady na 2.03. (SIS-WAI)

BUDAPESZT. 27.02. na wiecu wyborczym Związku Wolnych Demokratów, rzecznik Związku Ivan Peto powiedział, że Związek Wolnych Demokratów jest dzisiaj jedną z najpopularniejszych i najsilniejszych partii na Węgrzech i nadal rośnie jej społeczne poparcie. Za naturalnego sojusznika w ewentualnej przyszłej koalicji powyborczej Związek Wolnych Demokratów uważa Związek Młodych Demokratów. Ivan Peto wykluczył możliwość wejścia w koalicję z komunistami i Węgierską Partią Socjalistyczną. Pomimo dużych różnic programowych między Związkiem Wolnych Demokratów a Forum Demokratycznym utworzenie wspólnej koalicji może okazać się koniecznością - powiedział Ivan Peto. (SIS-WAI)

WIADOMOSCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS - 28.02.1990
CZĘŚĆ TRZECIA (GODZ. 21.00)

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

PRAGA. 27.02. na apel Zrzeszenia Rolników Indywidualnych przed budynkiem Zgromadzenia Federalnego zebrało się ponad 500 rolników indywidualnych. Przywieźli ze sobą ciężarówkę cielat, aby w ten sposób zwrócić uwagę obradujących posłów. Rolnicy protestowali przeciw zbyt wysokim podatkom. Do demonstrantów wyszli ministrowie pracy i spraw socjalnych oraz rolnictwa i żywności. Posłowie klubu rolniczego Izby Narodów zaprosili przedstawicieli protestujących na rozmowy do gmachu Zgromadzenia Federalnego. Pertraktowano nad ustaleniem jednakowego podatku w zależności od wydajności z 1 ha i zmianą warunków emerytalnych. Dotychczas najwyższa emerytura rolnika indywidualnego wynosiła 630 koron, a średnia płaca krajowa oscylowała w granicach 3100 koron. (SIS-WAI)

PRAGA. 27.02. odbyło się drugie spotkanie najwyższych przedstawicieli Kościołów z kierownictwem Zarządu Zakładów Karno-Wychowawczych CSR. Reprezentowane były Kościoły - rzymsko-katolicki, czechosłowacko-husycki, ewangelicki braci czeskich, prawosławny, ewangelicko-metodystyczny, słowacko-ewangelicki i inne. Obecny był naczelnik Zarządu Zakładów Karnych CRS i doradca ministra sprawiedliwości. W trakcie obrad określono zasady pracy duchownych w więzieniach. Na 30-31.03. zapowiedziano spotkanie przedstawicieli zarządu więziennictwa z duchownymi, którzy przystąpią do pracy ze skazanymi. (SIS-WAI)

OSTRAVA-PORUBLE. 23-25.05. odbędzie się XVII Festiwal Filmów i Programów Telewizyjnych o Tematyce Ekologicznej - Ekofilm. Dotychczas udział w festiwalu zgłosiło 15 twórców z CSRS, RFN, Indii, Grecji i innych państw. Podczas 16 festiwalu przedstawiono 2165 filmów i programów, z czego 115 nagrodzonych rozpowszechniano w Czechosłowacji. (SIS-WAI)

PRAGA. 28.02. założono niezależną asocjacje country music. Zamierza ona wydawać pismo poświęcone muzyce country i trampingowi. Asocjacja nie przewiduje wejścia w skład żadnej innej organizacji. (SIS-WAI)

PRAGA. Od 1.03. w Czechosłowacji do ruchu kołowego będą dopuszczone tylko te spośród samochodów sprowadzonych zza granicy, które zostały wyprodukowane po 1985 roku. Chodzi o sprowadzanie aut, które nie szkodzą środowisku naturalnemu. (SIS-WAI)

SOFIA. 26.02. odbyło się posiedzenie Centralnej Rady Konfederacji Niezależnych Związków Zawodowych w Bułgarii (nowa nazwa oficjalnych związków zawodowych). Przewodniczący Christo Petkow zapowiedział redukcję o 2/3 aparatu administracyjnego Centralnej Rady oraz rozwiązanie Rad Obwodowych Związków Zawodowych. Kolejna redukcja

aparatu administracyjnego obejmie od 1.07.1990 r. Cywilne Rady Związków Zawodowych. (SIS-WAI)

SOFIA. 28.02. był 35 dniem strajku robotników zakładów "Medal" w mieście Radomir. Od 22.02. 25 z nich rozpoczęło strajk głodowy. Wysuwają oni żądania poprawy warunków pracy, redukcji administracji i kierownictwa zakładu pracy oraz powołania "okrągłego stołu" z udziałem specjalistów w celu rozwiązania problemów fabryki. Dwukrotnie osiągano już porozumienie w sprawie przerwania strajku, jednak w obu przypadkach kierownictwo wycofało się z respektowania ustaleń. Obecnie dyrektor zakładów zagroził strajkującym zwolnieniem z pracy, odmawiając zarazem uczestnictwa w dalszych pertraktacjach. W stołecznych zakładach pracy zbierany jest fundusz na pomoc dla strajkujących robotników z Radomira. (SIS-WAI)

SZUMEN (Bułgaria). 26.02. na zebranie Zarządu Regionu Unii Sił Demokratycznych przybył rzecznik Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Niediałkow oraz przedstawiciel kierownictwa tego resortu Kożucharow. Poinformowali oni o tworzącym się ruchu mniejszości tureckiej i wysuwanych przezeń "skrajnych żądaniach" w zakresie statusu prawnego. Oznajmili również o uniezależnieniu się służb bezpieczeństwa od Bułgarskiej Partii Komunistycznej. Funkcjonariusze MSW poinformowali, iż zaniechano podsłuchu telefonów. To samo źródło podało, że w Bułgarii przypada jeden funkcjonariusz służby bezpieczeństwa na 1840 obywateli. (SIS-WAI)

SOFIA. 27.02. na wieczorne "czuwanie" na placu przed byłym Pałacem Carskim przybyło ponad 50 tys. ludzi. Pojawiły się hasła: "Bułgarska Partia Komunistyczna - nadszedł twój koniec", "Petr Mladenow - do Ortegi", "Sofia - Managua". Skandowano również: "Gdzie telewizja?", "Precz z Pisarewem" (Pisarew - nowy przewodniczący bułgarskiego radiokomiteu). Uczestnicy wiecu sfurmowali pochód i udali się pod gmach telewizji. Przechodnie i kierowcy samochodów pozdrawiali manifestantów. Dopiero po godzinie z budynku telewizji wyszła ekipa reporterska, by zarejestrować wydarzenie. (SIS-WAI)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS - 28.02.1990
CZĘŚĆ CZWARTA (GODZ. 21.30)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

KAZANWOK (Bułgaria). 26.02. całkowitemu spaleniu uległ samochód aktywnego działacza Niezależnej Federacji Pracy "Podkrepá" Lubomira Sigorowa. 28.02. podpalono kolejnych sześć samochodów osobowych. Na 3.03. w związku z tą sprawą siły demokratyczne zapowiedziały wielką manifestację w mieście. (SIS-WAI)

SOFIA. 28.02. Frontu Pojednania Narodowego uważa, że przy Okrągłym Stole nie są reprezentowane wszystkie siły społeczne. W swojej deklaracji ideowej Front protestuje przeciw monopolowi, jaki - jego zdaniem - posiada Unia Sił Demokratycznych reprezentująca całą opozycję w rozmowach przy Okrągłym Stole. W skład Frontu wchodzi Partia Liberalna i Ludowy Związek Rolników. (SIS-WAI)

SOFIA. 28.02. wniosek o rejestrację złożył Ruch Obywatelski o nazwie "Obywatele Za Prezydentem". Uczestnicy Ruchu uważają, iż w obecnej sytuacji Bułgaria potrzebuje silnej władzy prezydenta. (SIS-WAI)

SOFIA. 28.02. międzynarodowa komisja lekarska zwołana w celu zbadania Todora Ziwwowa uznała, iż stan jego zdrowia jest dobry - Ziwwow nie ma kłopotów z pamięcią, jak na swój wiek czuje się bardzo dobrze. (SIS-WAI)